estimado do combustível baseado no 

preço médio do combustível 

divulgado pela Agência Nacional de 

Petróleo - ANP – CUIABÁ, para 

atendimento à frota pertencente a 

Câmara Municipal de Ipiranga do 

Norte - MT  

R$ 17.292,94 3,20% R$ 587,96 

Valor Total Estimado com Taxa R$ 17.880,90 (Dezessete mil e oitocentos e oitenta reais e noventa centavos) 

1.3. O valor total estimado servirá tão somente como subsídio aos licitantes na formulação das propostas, para 

indicação da menor taxa sobre o item, não constituindo qualquer compromisso futuro da total utilização dos

[...]

estimado do combustível baseado no 

preço médio do combustível 

divulgado pela Agência Nacional de 

Petróleo - ANP – CUIABÁ, para 

atendimento à frota pertencente a 

Câmara Municipal de Ipiranga do 

Norte - MT  

R$ 17.292,94 3,20% R$ 587,96 

Valor Total Estimado com Taxa R$ 17.880,90 (Dezessete mil e oitocentos e oitenta reais e noventa centavos) 

3.2. A Câmara Municipal de Ipiranga do Norte ainda não possui plano de contratação anual definido 

e aprovado para o ano de 2025, porém a pretendida contratação está alinhada ao Planejamento 

Estratégico da Instituição.

[...]

sobre o montante mensal de gastos efetuados com abastecimento através do sistema de gerenciamento 

da proponente. 

4. DA ESTIMATIVA DO VALOR, CRITÉRIO DE JULGAMENTO E MODALIDADE 

LICITATÓRIA 

4.1. Baseando-se nas quantidades consumidas nos exercícios anteriores (2022 a 2024), estima-se um 

gasto de R$ 17.292,94 (Dezessete mil e duzentos e noventa e dois reais e noventa e quatro 

centavos) - correspondente a aproximadamente 30% (vinte por cento) sobre a quantidade consumida; 

a taxa foi estimada através de pesquisa com empresas do ramo,  sendo de 3,20% (Três vírgula vinte 

por cento), com valor correspondente estimado em R$ 587,96 (Quinhentos e oitenta e sete reais e 

noventa e seis centavos), totalizando o valor total com taxa de R$ 17.880,90 (Dezessete mil e oitocentos 

e oitenta reais e noventa centavos) a estimativa de gastos para esta contratação, levando em 

consideração o Artigo 75, § 1º, inciso II, da Lei 14.133/2021. 

4.2. O julgamento das propostas se dará pelo critério de MENOR PREÇO, não sendo aceito valores 

unitários superiores aos elencados no quadro acima, sob pena de desclassificação da disputa.